
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

I I I  DIREZIONE VIABILITA ’  METROPOLITANA 
 

 
 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 
PREMESSO: 

✓ CHE il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. c.d. “Codice dei Contratti impartisce numerosi obblighi e 

indicazioni relativamente alle modalità di gestione degli affidamenti di forniture servizi lavori e incarichi 

professionali dando un ulteriore importante impulso all'informatizzazione delle procedure; 

✓ CHE in particolare ai sensi degli artt. 40 e 52 e 58 del Codice vi è l'obbligo di utilizzare mezzi 

telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di 

affidamento mentre l'utilizzo delle modalità tradizionali viene limitato a pochi casi o comunque deve 

essere adeguatamente motivato; 

✓ CHE l’obiettivo verso il quale si dirigono tutte le più recenti normative è quello di introdurre 

negli iter procedurali della P.A. un alto livello di innovazione e informatizzazione con l’immediata 

conseguenza di un aumento della qualità di servizi ad un costo inferiore di gestione; 

✓ CHE per le Pubbliche Amministrazioni la formazione e gestione di elenchi di operatori economici è la 

base imprescindibile per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria in ottemperanza al Codice ed in armonia con le Linee Guida di attuazione ANAC n. 4 del 26 

ottobre 2016; 

CONSIDERATO che la Piattaforma in uso presso l’Ente è resa fruibile per tutte le Direzioni che 

possono dunque operare per ogni tipologia di affidamento prevista dal codice dei contratti e che 

pertanto si rende necessaria una attività di coordinamento e supporto nell’utilizzo del sistema 

telematico in uso; 

OGGETTO: GESTIONE TELEMATICA DELL’ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI E L’UTILIZZO DELLE PROCEDURE DI GARA TELEMATICA – 
APPROVAZIONE ELENCO 2022 

1956 22/12/2022

1721 27/12/2022



 

 

DATO ATTO che l’albo, per espressa previsione del regolamento, approvato con decreto sindacale n. 95 

del 11 maggio 2021, è sempre “aperto” alle successive iscrizioni e che lo stesso viene aggiornato con 

accreditamenti successivi, e costanti anche al fine di un maggiore bacino di Operatori Economici a cui 

poter attingere per le diverse categorie di opere; 

CONSIDERATO che risulta comunque necessario approvare l’aggiornamento dell’elenco anno 2022 degli 

operatori economici accreditati ai fini dell’avvio delle procedure che l’Ente intende porre in essere; 

DATO ATTO che alla data del 21/12/2022, sono pervenute n° 998 richieste complete e quindi accreditabili 

al citato albo; 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE  le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;  

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni;  

VISTO lo Statuto Provinciale 

DETERMINA 

APPROVARE l’elenco elettronico degli operatori economici, aggiornato alla data 21/12/2022 da consultare 

per l’affidamento di lavori secondo le procedure telematiche; 

PUBBLICARE la presente determinazione con l'allegato elenco all'Albo Pretorio on line, nonché sul sito 

istituzionale ai fini dell'adeguata pubblicità e trasparenza; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;  

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

         LA DIRIGENTE REGGENTE 

                 ING. A. CHIOFALO 

            (Firmato digitalmente) 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 

         LA DIRIGENTE REGGENTE 
                 ING. A. CHIOFALO 
            (Firmato digitalmente) 

 


